



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月30日

上場会社名 株式会社秋田銀行
コード番号 8343 URL <https://www.akita-bank.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 新谷 明弘
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 長山 史朗 TEL 018-863-1212
四半期報告書提出予定日 2024年2月8日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	30,768	13.4	4,567	9.3	3,219	11.7
2023年3月期第3四半期	35,533	21.4	5,037	10.3	3,647	22.2

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 11,285百万円 (%) 2023年3月期第3四半期 21,951百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	183.11	
2023年3月期第3四半期	204.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	3,625,989	160,114	4.3
2023年3月期	3,526,176	149,952	4.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 159,400百万円 2023年3月期 149,257百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		35.00		35.00	70.00
2024年3月期		35.00			
2024年3月期(予想)				35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	13.4	3,500	6.2	199.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	18,093,643 株	2023年3月期	18,093,643 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	467,219 株	2023年3月期	540,384 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	17,581,979 株	2023年3月期3Q	17,856,569 株

(注) 期末自己株式数には、BIP信託が保有する当行株式数(2024年3月期3Q111,705株、2023年3月期112,563株)及びESOP信託が保有する当行株式数(2024年3月期3Q210,700株、2023年3月期283,500株)を含めております。

また、期中平均株式数を算定するにあたり、BIP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期3Q111,990株、2023年3月期3Q84,959株)及びESOP信託が保有する当行株式の期中平均株式数(2024年3月期3Q255,116株、2023年3月期3Q8,686株)を控除する自己株式数に含めております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 6
(5) 会計方針の変更	P. 6
(参考) 2024年3月期 第3四半期決算の状況 (四半期決算補足説明資料)	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

経常収益は、株式等売却益の減少により、前年同期比 47 億 6 千 5 百万円減少し 307 億 6 千 8 百万円となりました。経常費用は、国債等債券売却損・償還損の減少により、42 億 9 千 4 百万円減少し 262 億 1 百万円となりました。

この結果、経常利益は、前年同期比 4 億 7 千万円減少し 45 億 6 千 7 百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比 4 億 2 千 8 百万円減少し 32 億 1 千 9 百万円となりました。

セグメント別の業績については、銀行業務は、経常収益が前年同期比 50 億 8 千 9 百万円減少の 266 億 9 千 5 百万円、経常利益は 4 億 9 千 6 百万円減少の 45 億 5 千万円となりました。

リース業務は、経常収益が前年同期比 3 億 3 千 4 百万円増加の 39 億 9 千 3 百万円、経常利益は 1 億 3 千 7 百万円増加の 2 億 3 千 7 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

総預金（譲渡性預金を含む。）

個人および法人預金の増加により、前連結会計年度末比 646 億円増加し、3 兆 2,131 億円となりました。

貸出金

事業先向けおよび地公体向け貸出の増加により、前連結会計年度末比 857 億円増加し、1 兆 9,781 億円となりました。

有価証券

前連結会計年度末比 44 億円減少し、7,736 億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

2023 年 5 月 11 日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
現金預け金	754,301	760,259
コールローン及び買入手形	25,137	30,698
買入金銭債権	8,923	11,443
金銭の信託	—	2,030
有価証券	778,034	773,683
貸出金	1,892,469	1,978,105
外国為替	1,547	2,016
その他資産	40,819	44,739
有形固定資産	18,130	17,878
無形固定資産	1,164	927
退職給付に係る資産	5,492	5,676
繰延税金資産	3,743	2,742
支払承諾見返	9,845	8,986
貸倒引当金	△13,433	△13,199
投資損失引当金	△0	△0
資産の部合計	3,526,176	3,625,989
負債の部		
預金	3,053,755	3,078,873
譲渡性預金	94,754	134,264
コールマネー及び売渡手形	6,967	314
債券貸借取引受入担保金	5,135	23,975
借入金	189,288	200,999
外国為替	42	82
その他負債	11,362	13,461
役員賞与引当金	20	10
退職給付に係る負債	1,909	1,757
役員退職慰労引当金	23	18
株式給付引当金	82	106
睡眠預金払戻損失引当金	320	247
偶発損失引当金	701	718
繰延税金負債	538	586
再評価に係る繰延税金負債	1,475	1,473
支払承諾	9,845	8,986
負債の部合計	3,376,224	3,465,875
純資産の部		
資本金	14,100	14,100
資本剰余金	9,212	9,212
利益剰余金	128,857	130,823
自己株式	△1,230	△1,095
株主資本合計	150,939	153,041
その他有価証券評価差額金	△5,155	2,943
繰延ヘッジ損益	△0	3
土地再評価差額金	2,905	2,902
退職給付に係る調整累計額	566	510
その他の包括利益累計額合計	△1,682	6,359
非支配株主持分	695	713
純資産の部合計	149,952	160,114
負債及び純資産の部合計	3,526,176	3,625,989

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
経常収益	35,533	30,768
資金運用収益	19,903	18,626
(うち貸出金利息)	11,743	12,218
(うち有価証券利息配当金)	7,001	4,776
役務取引等収益	5,162	5,229
その他業務収益	5,168	5,227
その他経常収益	5,299	1,684
経常費用	30,495	26,201
資金調達費用	885	1,408
(うち預金利息)	80	77
役務取引等費用	1,557	1,757
その他業務費用	11,588	5,556
営業経費	15,976	15,931
その他経常費用	487	1,546
経常利益	5,037	4,567
特別利益	15	8
固定資産処分益	15	8
特別損失	229	261
固定資産処分損	114	201
減損損失	115	60
税金等調整前四半期純利益	4,822	4,314
法人税、住民税及び事業税	1,031	867
法人税等調整額	140	211
法人税等合計	1,172	1,078
四半期純利益	3,650	3,235
非支配株主に帰属する四半期純利益	3	15
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,647	3,219

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	3,650	3,235
その他の包括利益	△25,602	8,050
その他有価証券評価差額金	△25,663	8,102
繰延ヘッジ損益	13	3
退職給付に係る調整額	47	△56
四半期包括利益	△21,951	11,285
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,955	11,265
非支配株主に係る四半期包括利益	4	20

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。
- (5) 会計方針の変更
該当事項はありません。

(参考)2024年3月期 第3四半期決算の状況

1. 損益の状況(単体)

(単位：百万円)

2024年3月期
通期予想値
(12か月累計)

		当第3四半期(A) (2024年3月期)	前第3四半期(B) (2023年3月期)	比較 (A)-(B)	
経常収益	1	26,695	31,784	△ 5,089	
①業務粗利益	2	19,610	15,621	3,989	
コア業務粗利益(①-②)	3	20,320	22,270	△ 1,950	
資金利益	4	17,585	19,375	△ 1,790	
役務取引等利益	5	2,700	2,856	△ 156	
その他業務利益 (②うち国債等債券損益)	6	△ 674	△ 6,610	5,936	
	7	△ 710	△ 6,649	5,939	
経費(除く臨時処理分)	8	15,278	15,267	11	
人件費	9	7,899	7,984	△ 85	
物件費	10	6,355	6,229	126	
税金	11	1,023	1,053	△ 30	
コア業務純益(③-②)	12	5,042	7,003	△ 1,961	5,000
コア業務純益(除く投信解約損益)	13	4,565	4,086	479	
③実質業務純益	14	4,331	353	3,978	
④一般貸倒引当金繰入額	15	△ 10	△ 250	240	
業務純益	16	4,341	603	3,738	
臨時損益	17	209	4,442	△ 4,233	
⑤不良債権処理額	18	179	279	△ 100	
うち個別貸倒引当金繰入額	19	64	262	△ 198	
株式等関係損益	20	564	4,938	△ 4,374	
その他臨時損益	21	△ 176	△ 216	40	
経常利益	22	4,550	5,046	△ 496	5,500
特別損益	23	△ 253	△ 214	△ 39	
うち固定資産処分損益	24	△ 192	△ 99	△ 93	
うち減損損失	25	60	115	△ 55	
税引前四半期純利益	26	4,297	4,832	△ 535	
法人税、住民税及び事業税	27	751	933	△ 182	
法人税等調整額	28	194	109	85	
法人税等合計	29	945	1,043	△ 98	
四半期(当期)純利益	30	3,352	3,788	△ 436	3,600
与信関係費用(④+⑤)	31	169	29	140	

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

- コア業務純益は、前年同期比 1,961 百万円減少し 5,042 百万円となりました。
有価証券利息の減少により資金利益が前年同期比 1,790 百万円減少したことが要因です。
(通期予想値 5,000 百万円に対する進捗率は 100.8%)
- 経常利益は、496 百万円減少し 4,550 百万円となりました。
国債等債券損益は 5,939 百万円好転したものの、株式等関係損益は 4,374 百万円悪化し、コア業務純益は 1,961 百万円減少したことが要因です。
(通期予想値 5,500 百万円に対する進捗率は 82.7%)
- 四半期純利益は、436 百万円減少し 3,352 百万円となりました。
(通期予想値 3,600 百万円に対する進捗率は 93.1%)

2. 金融再生法開示債権(単体)

- 金融再生法開示債権は前年同月末(2022年12月末)比43億円増加したことから、不良債権比率は0.09ポイント上昇して2.64%になりました。
- 部分直接償却を実施した場合の不良債権比率は2.39%になりました。

(注) 記載金額は億円未満を四捨五入して表示しております。

(単位:億円)

	2023年12月末	2022年12月末比	2023年3月末比	2022年12月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	75	0	0	75	75
危険債権	426	30	24	396	402
要管理債権	30	13	14	17	16
合計(A)	531	43	39	488	492
対象債権(B)	20,072	1,013	874	19,059	19,198
不良債権比率(A)/(B)	2.64%	0.09%	0.08%	2.55%	2.56%

当行は部分直接償却を実施しておりませんが、仮に実施した場合の債権額残高は次のとおりであります。

(単位:億円)

	2023年12月末	2022年12月末比	2023年3月末比	2022年12月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	24	2	1	22	23
危険債権	426	30	24	396	402
要管理債権	30	13	14	17	16
合計(A)	480	45	40	435	440
対象債権(B)	20,021	1,014	875	19,007	19,146
不良債権比率(A)/(B)	2.39%	0.10%	0.09%	2.29%	2.30%

3. 自己資本比率(国内基準)

2023年12月末の自己資本比率(国内基準)については現在算出中であり、確定次第、別途開示する予定であります。

4. その他有価証券の評価差額（単体）

- 株式、債券およびその他の評価損益が好転したことから、前年同月末（2022年12月末）比148億円好転し30億円の評価益となりました。
前期末（2023年3月末）比では86億円の好転となりました。

（単位：億円）

	2023年12月末					2022年12月末			2023年3月末		
	評価差額					評価差額			評価差額		
		2022年 12月末比	2023年 3月末比	うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	30	148	86	349	318	△118	286	404	△56	271	327
株式	329	75	76	330	1	254	258	3	253	257	4
債券	△107	40	△28	2	110	△147	2	149	△79	3	82
その他	△191	34	39	15	207	△225	26	251	△230	10	241

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

5. 有価証券の残高（単体）

- 国債、地方債の運用残高が減少したことにより、有価証券は前年同月末（2022年12月末）比311億円減少し7,769億円となりました。（増加率△3.8%）
前期末（2023年3月末）比では45億円の減少となりました。（増加率△0.5%）

（単位：億円）

	2023年12月末	2022年 12月末比	2023年 3月末比	2022年12月末	2023年3月末
国債	263	△487	△199	750	462
地方債	2,854	△169	△59	3,023	2,913
短期社債	39	39	10	—	29
社債	1,086	3	4	1,083	1,082
株式	566	74	86	492	480
その他の証券	2,959	230	113	2,729	2,846
合計	7,769	△311	△45	8,080	7,814

（注）記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

6. 預金、貸出金および預り資産（単体）

- 預金は、個人預金の増加により前年同月末（2022年12月末）比130億円増加し3兆2,207億円となりました。（増加率0.4%）
- 貸出金は、事業先向けおよび地公体向け貸出の増加により、前年同月末比1,013億円増加し1兆9,845億円となりました。（増加率5.3%）
 中小企業等貸出は、前年同月末比415億円増加し1兆546億円となりました。（増加率4.0%）
- 預り資産の残高は、前年同月末比108億円増加し2,234億円となりました。（増加率5.0%）

(1) 預金、貸出金の残高

（単位：億円）

	2023年12月末	2022年 12月末比	2023年 3月末比	2022年12月末	2023年3月末
	預金（譲渡性預金含む）	32,207	130	646	32,077
うち個人預金	21,080	290	528	20,790	20,552
貸出金	19,845	1,013	867	18,832	18,978
うち個人ローン	3,805	7	15	3,798	3,790
中小企業等貸出	10,546	415	405	10,131	10,141

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。
 中小企業等貸出は、中小企業向け貸出と個人向け貸出の合計残高であります。

(2) 預り資産の残高

（単位：億円）

	2023年12月末	2022年 12月末比	2023年 3月末比	2022年12月末	2023年3月末
	公 共 債	87	13	0	74
投 資 信 託	641	36	5	605	636
生 命 保 険	1,505	59	43	1,446	1,462
合 計	2,234	108	48	2,126	2,186

（注） 記載金額は億円未満を切り捨てて表示しております。

（以 上）